
 

                                                                                                                                                                  pag. 1/5 
 
AREA PATRIMONIO E SERVIZI INTERNI 
Servizio Logistica 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6061 - Fax 011 861 4291 -  
www.cittametropolitana.torino.it 

 

Determinazione del Dirigente del Servizio Logistica 
 

 

                                                   N.        18-8173/2018 
 

 

OGGETTO: CENTRO PER L’IMPIEGO DI ORBASSANO (TO ) - VERIFICA STRUTTURALE A 

SEGUITO DELLA COMPARSA DI QUADRI FESSURATIVI IN ALCUNI LOCALI. 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL’ARCH. GIUSEPPE TARDANICO. (C.I.G. 

ZB422F3B9E).  
(U.I. EURO 1.205,36  ) 

 

Il Dirigente del Servizio Logistica 
 

 

Premesso che è stata segnalata dal Responsabile del Centro per l’Impiego di Orbassano , strada 

Rivalta, 14, la presenza di crepe sul soffitto al piano primo e sulle pareti al piano terra, richiedendo 

un sopralluogo urgentissimo  e che a seguito del sopralluogo effettuato dai tecnici del Servizio 

Logistica, si è ritenuto necessario procedere ad una verifica strutturale,  finalizzata alla valutazione 

di eventuali pericoli per la sicurezza,  con redazione di una relazione tecnica; 

Considerato che: 
- la prestazione, finalizzata alla verifica strutturale, è urgente e necessaria,  ai sensi  del D.L. 

81/2008, per la prosecuzione in sicurezza dell’attività nella suddetta sede;  
- l’attività professionale relativa alla verifica strutturale consiste in: 

1.  verifica ed accertamento dello stato di fatto  
2. esecuzione di prove  e/o componenti 
3. predisposizione, redazione e sottoscrizione della relativa relazione;  

Ravvisata la necessità di affidare un incarico professionale per l’espletamento dell’attività 

illustrata, in quanto il personale tecnico del Servizio Logistica non possiede la qualificazione 

necessaria; 

Dato atto che si è provveduto a pubblicare in data 12.03.2018 sull’Intranet della Città 

Metropolitana di Torino, specifico avviso per la ricerca, all’interno dell’Ente, di una professionalità 

specifica a cui affidare l’incarico professionale di cui trattasi; 

Rilevato che: 
- entro il termine ultimo previsto dall’avviso (ore 12,00 del giorno 23.03.2018) non è pervenuta 

alcuna candidatura al Servizio Logistica; 

-  è necessario affidare l’incarico per la verifica strutturale dei suddetti  locali ad un soggetto 

esterno specializzato che abbia specifiche competenze non solo tecniche, ma anche burocratiche-

amministrative, ed iscritto all’ordine degli Architetti o Ingegneri; 



 

                                                                                                                                                                  pag. 2/5 
 
AREA PATRIMONIO E SERVIZI INTERNI 
Servizio Logistica 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6061 - Fax 011 861 4291 -  
www.cittametropolitana.torino.it 

  
Dato atto che si è ritenuto opportuno contattare  alcuni professionisti quali : l’Ing. Salvatore 

BARBUTO , l’Ing.  Luciano BAUDUCCO  e  l’Arch. Giuseppe TARDANICO in possesso dei 

requisiti e delle competenze, ai quali è stato richiesto il sopralluogo e  idoneo preventivo per 

l’espletamento dell’incarico relativo alle verifiche strutturali dei locali  ove si sono evidenziate le 

fessurazioni presso il  CPI di ORBASSANO - S. da Rivalta  n. 14 – Torino; 

Preso atto che , l’Ing.  Luciano BAUDUCCO non ha fatto pervenire la proposta di parcella e  

visti i preventivi pervenuti : 

1) prot. n. 18321 del 12.02.2018, formulato dall’Ing. Salvatore BARBUTO, con residenza via De 

Gasperi n. 20/A,   San Maurizio Canavese (TO), P. IVA 07165270013, codice fiscale 

BRBSVT66S18C722N, Numero di iscrizione all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino 

alla posizione 6804R, con  il quale ha proposto un compenso netto di Euro 1.409,10;; 

2) prot. n. 21404 del 19.02.2018, formulato dall’Arch. Giuseppe TARDANICO, con residenza 

via Boetti n. 15/L, Sommariva del Bosco (CN), P. IVA 02660600046, codice fiscale 

TRDGPP56T24L750K, Numero di iscrizione all'Ordine degli Architetti di Cuneo alla posizione 747, 

con il quale ha quantificato le prestazioni richieste in netti Euro 950,00 oltre a contributo Inarcassa 

ed Iva per complessivi Euro 1.205,36 : 

 

Onorario per prestazioni Euro 950,00 

Contributo inarcassa su onorario 4%  Euro    38,00 

IVA 22%  Euro 217,36 

Totale  Euro  1.205,36 

 

Ritenuta la  proposta di parcella dell’Arch. Giuseppe TARDANICO congrua,  in relazione alle 

prestazioni offerte ed alla professionalità posseduta; 
 

Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del 

“Regolamento provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, 

approvatocon deliberazione di C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per incarichi 

attinentil’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00, la possibilità, per il 

Dirigente, di procedere ad affidamento diretto; 

Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura ed all’ingegneria”, il presente 

incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della legge 244/2007 per espressa 
esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di 

Torino di cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 

Visto l’art. 36 c. 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



 

                                                                                                                                                                  pag. 3/5 
 
AREA PATRIMONIO E SERVIZI INTERNI 
Servizio Logistica 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6061 - Fax 011 861 4291 -  
www.cittametropolitana.torino.it 

     Preso atto che con deliberazione consiliare  n. 3198 del 28/03/2018 è stato approvato il Bilancio 

pluriennale  2018/2020 e relativi allegati; 

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 1.205,36 per l’incarico in oggetto, trova copertura 

alla Missione/Programma 01/05, Titolo 1 - spese correnti del bilancio di previsione annuale  2018 – 

capitolo 2884,  Cofog  01.3 , Cod. Transazione UE 8,  Macroaggregato 03 – Codice V Livello del 

Piano dei Conti Integrato: 1.03.02.11.999 dell’ anno 2018; 

 

     Accertato che il  programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 2018 e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, 

già  patto di stabilità,  di cui alla Deliberazione consiliare di approvazione del bilancio 2018/2020 n. 

3198/2018, come da comunicazione del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie n. 40322 del 

29/03/2018; 

 

Verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.L. 21/06/2013 n. 69, 

convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98, come risulta dall’ attestazione Inarcassa  prot. n. 0046946 del 

18/01/2018; 

Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricato nel corso del 

procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 

l’affidamento stesso, e che pertanto la Città Metropolitana si riserva la facoltà di recesso nel caso in 

cui i predetti controlli dovessero dare esito negativo; 

Rilevato che 

- ai sensi dell’art. 1 c.450 della L. 296/2006 come modificata dalla L. 218/2015 è possibile per 

importi netti inferiori ad € 1.000,00 effettuare acquisti al di fuori del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

Visto l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001; 

Visto l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.. 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, 

sulle Unioni e fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 2014, n. 114 di conversione 

del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90.  

Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56 in forza del quale alle Città Metropolitane si 

applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al Testo Unico, 

nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131. 

Visto l’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei 

Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Direttore Area Risorse Finanziarie e 

sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 



 

                                                                                                                                                                  pag. 4/5 
 
AREA PATRIMONIO E SERVIZI INTERNI 
Servizio Logistica 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6061 - Fax 011 861 4291 -  
www.cittametropolitana.torino.it 

Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 

dell’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e dell’art. 45 dello Statuto Metropolitano.  

Visti l’art. 48 dello Statuto Metropolitano.  

Richiamato l’art. 151, comma 4 del citato T.U.. 

Visto l’art. 192 del citato T.U..  
 

DETERMINA 
 

1) di conferire, per le motivazioni e con le precisazioni indicate in premessa, all’ Arch. 

Giuseppe TARDANICO con residenza via Boetti n. 15/L, Sommariva del Bosco (CN), P. 

IVA 02660600046, codice fiscale TRDGPP56T24L750K, Numero di iscrizione all'Ordine 

degli Architetti di Cuneo alla posizione 747, (codice fornitore 50387) l’incarico professionale 

per la verifica strutturale di alcuni locali presso il CPI di ORBASSANO - S. da Rivalta  n. 14 

– Torino, per un importo complessivo di Euro 1.205,36 così articolato:          

Onorario per prestazioni Euro 950,00 

Contributo inarcassa su onorario 4%  Euro 38,00 

IVA 22%  Euro 217,36 

Totale  Euro 1.205,36 

alle condizioni dell’offerta economica ns. prot. n. 21404 del 19.02.2018 e dello schema di 

contratto, composto di n. 16 articoli, allegato al presente  atto (All. 1) per farne parte 

integrante e sostanziale, che contestualmente si approva; 

2) di dare atto che dall’esame del curriculum del Professionista del 26/03/2018, allegato al 

presente provvedimento, risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari all’espletamento 

dell’incarico in parola (All. 2); 

3) di dare atto che il professionista  non versa in alcuna situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, come da attestazione dello scrivente (all. 3); 

4) di dare atto che è stata acquisita  l’autocertificazione sottoscritta dal professionista 

incaricato in data 27/03/2018  , ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 1, lett. c), ns. prot. 

n. 38480/2018  allegata al presente provvedimento (all. 4) ; 

5) di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art 71 

del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’Incaricato, nel corso 

del procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti 

di legge per l’affidamento stesso; 



 

                                                                                                                                                                  pag. 5/5 
 
AREA PATRIMONIO E SERVIZI INTERNI 
Servizio Logistica 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6061 - Fax 011 861 4291 -  
www.cittametropolitana.torino.it 

6) di riservarsi la facoltà di recesso del contratto, previo esperimento della procedura di cui 

all’art. 7 della Legge 241 del 1990, qualora, in conseguenza della completa acquisizione 

degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese, l’Incaricato non dovesse 

risultare in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla Legge ai fini del 

presente affidamento, ovvero dovesse risultare destinatario di sanzioni interdittive della 

capacità di contrattare la pubblica amministrazione; 

7) di registrare sulle scritture contabili dell’esercizio finanziario  2018 ai sensi del D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i l’importo di Euro 1.205,36 (prog. N. 2018/3237) 

8) di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.205,36. alla Missione/Programma 01/05, Titolo 

1 - spese correnti del bilancio di previsione annuale  2018 – capitolo 2884 Cofog 01.3   , Cod. 

Transazione UE 8,  Macroaggregato 03 – Codice V Livello del Piano dei Conti Integrato: 

1.03.02.11.999 dell’ anno 2018; 

9) di dare atto che il contratto è adeguato ai disposti in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e del D.L. 187/2010 (convertito in Legge 

217/2010), così come indicato nello schema di contratto allegato al presente provvedimento. 
    
 Torino, 11/04/2018  
 

                                                                                                  Il Dirigente del Servizio Logistica 
                                                                                                                                 (Arch. Claudio SCHIARI) 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


